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Куцак О.В. Патогенетичні особливості контролю бронхіальної астми у

дітей шкільного віку залежно від вмісту ядерно – транскрипційного фактору

NF-KB та інтерлейкінів – 4,6 в сироватці крові. Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.10 «Педіатрія» (22 Охорона

здоров’я) – Вінницький національний медичний університет ім. М.І.
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Вінницький національний медичний університет ім. М.І. Пирогова,

МОЗ України, Вінниця, 2018.

Метою роботи було підвищення ефективності діагностики

бронхіальної астми у дітей шкільного віку на підставі визначення

сироваткових рівнів ядерно-транскрипційного фактору NF-кB та

інтерлейкінів-4,6.

В основу наукової роботи покладений клініко-лабораторний та

статистичний аналіз результатів лікування та спостереження за 316 дітьми,

хворими на бронхіальну астму: ретроспективний - 241 пацієнт та

проспективний - 75 дітей. Репрезентативність груп порівняння представлена

за віком та статтю. Періодизація вікових груп здійснювалася за

рекомендаціями В.Г. Майданника [95]. Дизайн другого етапу дослідження

додатково передбачав, з урахуванням поставлених в роботі задач, у хворих

проспективної групи та практично здорових дітей, формування групи

пацієнтів з метою визначення в сироватці крові вмісту ядерно-

транскрипційного фактору NF-kB, інтерлейкіну - 4 та інтерлейкіну – 6, а

також молекулярно-генетичного дослідження поліморфізму rs1805010

lle50Val гена IL4RA.

В результаті проведеного ретроспективного та проспективного клініко-

лабораторного та статистичниого аналізу результатів лікування та

спостереження за 316 хворими на БА, нами уточнені фактори ризику
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розвитку захворювання у дітей, що дало можливість формувати групи

пацієнтів, схильних до різних періодів, ступенів, рівня контролю БА у

залежності від віку та статі.

Встановлено, що найбільша кількість хворих на БА припадала на

віковий період 8 -12 років (n=158 - 50,01 %:113 хлопчиків – 35,76% та 45

дівчаток – 14,25%) та 13 -16 років(n=96 - 30,36 %: 77 хлопчиків -24,36% та 19

дівчаток – 6,0%). Тобто, розподіл хворих, як в загальній так і в окремих

вікових групах виявив закономірне збільшення захворювання серед

хлопчиків у порівнянні з дівчатками більш ніж в 2,5 рази у віці 8-12 років та,

особливо, в 13-16 років (в 4,06 рази).

Серед хворих дітей, які знаходилися на стаціонарному лікуванні, на

60,12% переважали пацієнти з персистуючою БА (253 дітей; 80,06%),

інтермітуюча – становила 19,94% (63 пацієнтів). З високим рівнем

персистуюча БА зустрічалася також у хлопчиків в вікових групах 8 – 12 та 13

– 16 років (101 - 31,96%; 49 – 15,51%, відповідно) так і у дівчаток у таких же

вікових групах (33 – 10,45%; 13 – 4,11%, відповідно). Інтермітуюча БА

частіше (на 3,78%; 12 пацієнтів) зустрічалася у дівчаток у віковій групі 8 – 12

років.

Алергічний риніт та алергія домінували у хлопчиків як при

персистуючому перебігу БА (алергічний риніт: 113 – 24,62% та 76 – 16,55%,

відповідно, алергія) так і при інтермітуючому БА (алергічний риніт: 31 –

6,75% та 19 – 4,14%, відповідно побутова алергія).

Побутові алергени при персистуючій БА переважали серед інших

неінфекційних чинників, становили 40,93% та частіше визначалися у

хлопчиків (28,82%) лише у віковій групі 6–7 років, натомість, для

інтермітуючого перебігу захворювання у даному віці характерною була

харчова алергія (7,55%).

У хворих з персистуючим перебігом БА індекс Тіффно був вищим на

9,77% за рахунок зниження ОФВ1 (61,08±0,47%), ніж ФЖЕЛ (70,85±0,36%;

р< 0,001). Для дітей з інтермітуючим перебігом захворювання показники
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ОФВ1 не мали значимих відмінностей порівняно з практично здоровими

дітьми (p>0,05).

При контрольованому рівні показник ОФВ1 був у 1,44 рази нижчим

порівняно з практично здоровими дітьми, ФЖЕЛ – в 1,3 рази, індекс Тіффно

– в 1,11, а ПОШВ - в 1,13 рази. Нами відмічено зниження ОФВ1 і ФЖЕЛ при

неконтрольованому 1,06 рази в порівнянні з контрольованим рівнем

хвороби.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше отримані нові дані

щодо підвищення ефективності діагностики БА у дітей на основі визначення

сироваткових рівнів ядерно-транскрипційного фактору NF-кB та

інтерлейкінів-4,6.

Уточнені зовнішні фактори ризику розвитку захворювання у дітей, у

яких полівалентна сенсибілізація характеризується переважанням побутових

алергенів при персистуючій БА переважно у хлопчиків вікової групи 6–7

років, а при інтермітуючому перебігу – в більшості у дівчаток 8–12 років.

Визначення основних клінічних показників периферичної крові

розширило уявлення про те, що посилення гемопоезу у дітей, хворих на

бронхіальну астму, слід розцінювати, як компенсаторний механізм на

тривалу гіпоксію тканини в результаті хронічної дихальної недостатності, як

при інтермітуючому, та особливо при персистуючому перебігу

захворювання.

Набуло подальшого розвитку положення про клініко-лабораторні

показники активності бронхіальної астми у дітей за вмістом в сироватці крові

ядерно-транскрипційного фактору (NF-кB) та інтерлейкінів (ІЛ-4, ІЛ-6), а

також показана значимість визначення сироваткового вмісту інтерлейкіну –

4 та інтерлейкіну – 6, як маркерів активності запального процесу, тяжкості

перебігу та рівня контролю хвороби.

З нових наукових позицій розкрита провідна роль ядерно-

транскрипційного фактору NF-кB у формуванні БА, показані зміни рівнів

його експресії при різних варіантах хвороби. Вперше на підставі отриманих
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даних генотипування за поліморфізмом rs1805010 lle50Val гена IL4RА у

дітей, хворих на БА, доведено, що носійство генотипу А/А та алелі А

позитивно асоціюється з розвитком захворювання, тоді як носійство

генотипу G/G та алелі G поліморфного маркера lle50Val гена IL4RА –

негативно асоціюється з розвитком бронхіальної астми. Визначено, що

розподіл частоти генотипів А/А, А/G, G/G поліморфізму rs1805010 Ile50Val

гена IL4RA, серед хворих на БА та практично здорових дітей встановив

переважання гетерозиготного генотипу А/G, незалежно від рівня контролю

БА.

Доведено, що у разі носійства мутантного рецесивного гомозиготного

генотипу G/G поліморфізму rs1805010 lle50Val гена IL4RА визначаються

достовірно значимі зміни показників функції зовнішнього дихання (ФЗД), а

саме ЖЕЛ, ФЖЕЛ, ОФВ1, індекс Тіффно, ПОШВ у хворих при

інтермітуючому перебігу, які посилюються при персистуючому перебігу БА.

Практичне значення отриманих результатів. Практичне значення

роботи полягає в доцільності визначення сироваткового рівня ядерно-

транскрипційного фактору NF-кB та інтерлейкінів-4,6 з метою підвищення

ефективності діагностики та контролю бронхіальної астми у дітей шкільного

віку. Визначення ключових медіаторів запалення, як основних складових

хронічного запального процесу низької інтенсивності (ІЛ-4, ІЛ-6) [Кайдашев

І.В., Расін М.С., 2014], дасть підтвердження клініко – параклінічним

особливостям перебігу захворювання, рівня контролю та індивідуальній

відповіді на базисну фармакотерапію.

Уточнені зовнішні та внутрішні фактори ризику розвитку БА у дітей,

серед етіологічних чинників, які викликають загострення інтермітуючої БА

виявили переважання побутових алергенів у групі пацієнтів 8-12 та 13–16

років у дівчаток. Побутові алергени також домінували серед інших

неінфекційних чинників, які викликають загострення персистуючої БА у

групі дітей 6–7,8-12 та 13-16 років, більше у хлопчиків.

Застосування проведення молекулярно-генетичного дослідження, а
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саме генотипування за допомогою полімеразної ланцюгової реакції (ПЛР)

поліморфізму rs1805010 lle50Val гена IL4RА, як одного з основних

генетичних маркерів алергічної бронхіальної астми у дітей спрогнозує

перебіг, тяжкість та рівень контролю хвороби.

Доцільність проведення генотипування поліморфного маркера lle50Val

гена IL4RА у дітей, хворих на БА, дасть можливість підтвердження

підвищеного ризику розвитку захворювання у носіїв генотипу А/А та алелі

А (OR>1), а у випадку наявності мутантного генотипу G/G та алелі G

поліморфізму rs1805010 lle50Val гена IL4RА – знижений ризик розвитку

даного захворювання (OR <1).

Ключові слова: бронхіальна астма, діти, інтерлейкіни (4 та 6), ядерно-

транскрипційний фактор NF-кB, поліморфізм rs1805010 lle50Val гена IL4RА,

діагностика.
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ABSTRACT

Kutsak O.V. Pathogenetic features of control of bronchial asthma in

schoolchildren depending on the content of nuclear transcription factor NF-кB and

interleukin-4,6 in serum - On the rights of manuscript.

Dissertation for a Candidate Degree of Medicine (Philosophy Doctor),

specialty 14.01.10 – Pediatrics. - Vinnitsa National Pirogov Memorial Medical

University, Vinnitsa, 2018.

The basis of scientific work is clinical, laboratory and statistical analysis of

the results of treatment and monitoring of 316 children with bronchial asthma:

retrospective - 241 patients and prospective - 75 children. Representation of the
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comparison groups is represented by age and gender..Тhe design of the second

stage of the study further provided, taking into account the tasks set forth in the

work, in patients of the prospective group and practically healthy children, the

formation of a group of patients for the purpose of determining in the serum the

content of the nuclear transcription factor NF-kB, interleukin-4 and interleukin-6,

and also a molecular genetic study of the rs1805010 lle50Val polymorphism of the

IL4RA gene.

As a result of a retrospective and prospective clinical, laboratory and

statistical analysis of the results of treatment and observation of 316 patients with

asthma, we have specified the risk factors for the disease in children, which made

it possible to form groups of patients who are prone to varying degrees, periods,

levels of asthma control depending from age and gender.

It has been established that the highest number of patients with asthma was

found to be at the age of 8-12 years (n = 158 - 50.01%: 113 boys - 35.76%, and 45

girls - 14.25%) and 13 to 16 years (n = 96 - 30.36%: 77 boys -24.36% and 19 girls

- 6.0%). That is, the distribution of patients, both in the general group and in

separate age groups, revealed a natural increase in the disease among boys

compared with girls 2.5 times more in the age of 8-12 years, and especially 4.06

times in puberty period.

Among children with asthma who were on inpatient treatment 60,12% were

dominated by patients with a persistent course of asthma (253 children, 80,06%),

and with intermittent patients – 19,94% (63 patients). With a high, significantly

higher level of persistent asthma, there was a similarity in boys of the age group of

8-12, 13-16 years old (101-31,96%; 49-15,51%, respectively), and in girls of the

same age groups ( 33 – 10,45%; 13 – 4,11%, respectively). Intermittent BA at

3,78% (12 patients) was significantly more common in girls in the age group of 8

to 12 years.

Allergic rhinitis and home allergy are more likely to occur in boys, as in the

persistent flow of asthma (allergic rhinitis: 113 - 24.62%, and household allergy 76

- 16.55%), as well as in the intermittent course of asthma (allergic rhinitis: 31 - 6,
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75% and accordingly household allergy 19 - 4,14%).

Natural allergens with the persistent flow of BA dominated among other

non-infectious factors that accounted for 40.93% and prevailed in boys (28.82%)

only in the age group of 6-7 years, where as the in termittent course of the disease

at that age was characteristic food allergy (7,55%).

Among the surveyed children with allergic asthma, in the majority of

hospitalized patients there were children with uncontrolled asthma (141 - 55.73%),

with significantly higher prevalence of boys (p <0.05) in age groups of 6 to the age

of 16, the most (63 - 24,9%) at the age of 8-12 years. Partially controlled persistent

asthma occurredin 68 children (26.87%): 49-19,36% of boy sand 19 girls (7.51%).

Regarding controlled asthma treatment, 44 patients (17.4%) received boys 33

(13.05%), girls - 11 (4.35%).

In patients with a persistent pass age of BA, theTiffin index was higher by

9.77% due to there duction of FEV1 (61.08 ± 0.47%) than FVC (70.85 ± 0.36%; p

<0.001). For children with anin termittent course of disease, FEV1 did not have a

significant difference compared with practically healthy children (p> 0.05).

At controlled BA levels, the FEV1 score was 1.44 times lower compared to

almos the althy children, FVC - 1.3 times, Tiffen's index - 1.11, and PEF - 1.13

times. We observed a significant decrease in FEV1 and FVC in anun controlled

course of 1.06 times compared with a controlled level of disease.

Key words: bronchial asthma, children, interleukins - 4 and 6, nuclear

transcription factor (NF-кB), polymorphism rs 1805010 lle50Val of the IL4RA

gene, diagnostics.
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ВСТУП

Актуальність теми. Бронхіальна астма (БА) залишається актуальною

проблемою педіатрії, що в першу чергу пов’язано із прогресивним

зростанням її поширеності в багатьох країнах світу [218, 224, 189,206,161].

Розповсюдженість БА серед дітей України в межах 0,60% - 0,56% може

свідчити про проблему недостатньої діагностики захворювання [35,109].

Епідеміологічні дослідження останніх років свідчать, що поширеність БА в

дитячій популяції становить від 5 до 10% [8,204,240,216], а рівень

смертності дітей від БА складає 3,0:1 000 000 (Центр з контролю і

профілактики захворювань Global initiative for chronic obstructive lung

disease,2017; CDC GOLD, 2017).

Найвищі показники захворюваності на БА зареєстровані у Вінницькій,

Дніпропетровській, Харківській, Запорізькій областях та в м. Києві, серед

дітей віком 6-14 та 15-17 років, що перевищують середньостатистичні дані по

Україні в 3,5 рази [6].

Як відомо, персоніфіковані підходи сучасної педіатрії дозволяють

встановити генетичні, фізіологічні, біохімічні особливості кожного пацієнта,

що впливає на тяжкість перебігу захворювання, рівень контролю та відповіді

на базисне лікування [162, 197]. Такі обставини характеризують БА, як

глобальну медико-соціальну проблему та спонукають до необхідності її

подальшого всебічного вивчення [193 ].

Не дивлячись на чисельні дослідження поліморфізму генів цитокінів,

залишається не до кінця з’ясованою їх роль у формуванні клінічних проявів

алергічної БА у дітей [41,241,216,187]. Слід відмітити взаємний вплив

поліморфних варіантів генів, факторів зовнішнього середовища, стану

імунної системи на розвиток БА [26,190,210].

Однією із сигнальних систем, яка відіграє вирішальне значення в

формуванні патогенетичних механізмів неспецифічних захворювань легень, є

ядерно-транскрипційний фактор (ЯТФ NF-кB), який регулює експресію цілої
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низки білків, характерних для розвитку та перебігу алергічної БА,

інтерлейкінів (IL-4, IL-15, IL-13, рецепторних молекул IL4RА), IgE, а також

[…]


вміст якого в сироватці крові перевищує показники рівнів інтерлейкіну – 4 та

інтерлейкіну – 6 у носіїв генотипу А/А так і генотипу А/G (p<0,05)

незалежно від рівня контролю захворюванняі, який, в свою чергу, посилює

продукцію інтерлейкіну – 4, вміст якого також не залежить від рівня

контролю захворювання.
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При досліджені особливостей змін показників функції зовнішнього

дихання у дітей, хворих на БА, залежно від характеру перебігу захворювання

за наявності різних генотипів поліморфізму rs1805010 lle50Val гена IL4RА.

На наш погляд, такий підхід може надати певні нові уявлення про

індивідуальні особливості захворювання, прогнозувати виникнення та

характер перебігу цієї патології.

Підсумовуючи, отримані результати дослідження особливостей ФЗД у

дітей шкільного віку, хворих на БА, носіїв поліморфізму rs1805010 lle50Val

гена IL4RА, за параметрами легеневої ємності і швидкісних показників

спірометрії можна зазначити, нами встановлено, що показники ЖЕЛ, ФЖЕЛ,

ОФВ1, індекс Тіффно та ПОШВ чітко показали прогнозовано низькі

значення порівняно з даними, отриманими у практично здорових дітей,

незалежно від носійства різних генотипів поліморфізму rs1805010 lle50Val

гена IL4RА (p<0,05), які переконливо характеризували, зокрема, ступінь

обструкції внутрішньолегеневих повітряносних шляхів.

При дослідженні ФЗД за генотипами поліморфізму rs1805010 lle50Val

гена IL4RА залежно від тяжкості захворювання, нами встановлено, що у

носіїв генотипу А/А при інтермітуючому перебігу патології визначалося

зниження показників ФЗД лише при форсованій ЖЕЛ (на 13,2%; p<0,05) та

ОФВ1 (на 15,4%; p<0,01), що характеризувало опір повітроносних шляхів на

рівні великих бронхів, порівняно з результатами дослідження у практично

здорових дітей.

Водночас, у хворих на БА, з наявністю генотипу А/G поліморфізму

rs1805010 lle50Val гена IL4RА, були виявлені знижені показники ЖЕЛ на

6,3% (p<0,05), ФЖЕЛ та ОФВ1 носили високу статистично достовірну

різницю (p<0,001) сповільненого видиху порівняно, як з належними

величинами так і результатами дослідження спірометрії, отриманих нами у

практично здорових дітей.

В той же час, у носіїв мутантного генотипу G/G функція зовнішнього

дихання знижувалася за всіма її параметрами: ЖЕЛ на 16,0% (p<0,001),
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ФЖЕЛ – на 17,4% (p<0,001), ОФВ1 - на18,1% (p<0,001), індекс Тіффно – на

2,0% (p<0,05) та ПОШВ – на 5,29% (p<0,001).

Ми простежили характер змін показників функції зовнішнього дихання

у дітей, хворих на персистуючу бронхіальну астму, порівняно з практично

здоровими дітьми за генотипами поліморфізму rs1805010 lle50Val гена

IL4RА.В результаті дослідження встановлено, що у носіїв генотипу А/А за

всіма параметрами ФЗД відбувалося зниження показників: ЖЕЛ - на 18,0%

(p<0,001), ФЖЕЛ – на 22,2% (p<0,001), ОФВ1 – на 28,2% (p<0,001), індекс

Тіффно – на 10,3% (p<0,001).

Характерною особливістю оцінки ФЗД у дітей, носіїв генотипу А/G

поліморфізму lle50Val гена IL4RА, було те, що показник легеневої ємності

ЖЕЛ становив 74,17±0,96% і був нижчим порівняно з одноіменним

генотипом при інтермітуючому перебігу БА на 10,9% (p<0,05). Форсована

ЖЕЛ виявилась зниженою у порівнянні з показниками контрольної групи на

22,7% (p<0,001), а відносно величин ФЖЕЛ у пацієнтів, хворих на

інтермітуючу БА– на 11,8%(p<0,001).

Отже, результати нашого дослідження можуть свідчити про наявність,

навіть при інтермітуючому перебігу захворювання, суттєвих патологічних

порушень зі сторони ФЖЕЛ, ОФВ1, індекса Тіффно та ПОШВ, які свідчать

про зниження прохідності бронхолегеневої системи та переважно

прослідковуються саме у носіїв генотипу G/G поліморфізму rs1805010

lle50Val гена IL4RА і поглиблюються при персистуючій БА. Відповідно, при

БА залежно від важкості перебігу захворювання, високі достовірно знижені

показники ФЗД виникають у разі носійства мутантного рецесивного

гомозиготного генотипу G/G поліморфізму rs1805010 lle50Val гена IL4RА.

Таким чином, проведене дослідження при БА у дітей, дозволило

отримати ряд принципово нових даних, які дають можливість розширити

уявлення про етіологію, патогенез, генетичні аспекти захворювання та дає

можливість підвищеня ефективності діагностики бронхіальної астми у дітей

шкільного віку на підставі визначення сироваткових рівнів ядерно-
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транскрипційного фактору NF-кB та інтерлейкінів-4,6.
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ВИСНОВКИ

1. Бронхіальна астма (БА) є мультифакторіальним захворюванням, яке

обумовлено спадковою схильністю, реалізація котрої відбувається під

впливом факторів зовнішнього середовища. Незважаючи на сучасні методи

діагностики та лікування, поширеність БА зростає в багатьох країнах від 1%

до 18%, а серед дитячого населення - 5-10%. Проте й досі залишаються не

з’ясованими питання досягнення контролю над захворюваннями та ролі ЯТФ

NF-кB в патогенетичних механізмах розвитку алергічної БА, що й

обумовлює актуальність проведеного дослідження.

2. Основними тригерними чинниками, які найчастіше призводять до

загострення БА, є полівалентна сенсибілізація з переважанням побутових

алергенів при персистуючому та інтермітуючому перебігу БА (40,93%;

p<0,05). Спектр сенсибілізації ширший серед хлопчиків порівняно з

дівчатками у 2,5 рази у віці 8-12 років та у 4,1 рази в пубертатному періоді (p

< 0,05).

3. У дітей, хворих на бронхіальну астму, посилення експресії ядерно-

транскрипційного фактору NF-kB в сироватці крові,залежить від тяжкості та

рівня контролю захворювання. При інтермітуючому перебігу його вміст

становить6,44 ± 0,37 пг/мл, при персистуючому - 7,51±0,31пг/мл. Високі

рівні ядерно-транскрипційного фактору NF-κB характерні для

контрольованого (8,79±0,72 пг/мл) та частково-контрольованого рівня

персистуючої БА (7,63 ± 0,68 пг/мл) порівняно з неконтрольованим

перебігом захворювання (6,41 ± 0,41 пг/мл; р<0,001).

4. Підвищений ризик розвитку алергічної БА у дітей визначається у

носіїв гомозиготного генотипу А/А поліморфізму rs1805010

lle50ValгенаIL4RА, оскільки у хворих на БА він зустрічається в 4,34 рази

частіше, ніж у практично здорових дітей (OR= 6,10; 95% CI [1.33–27.93];

χ
2
=11,96; p < 0,003). Негативна асоціація відзначена у разі носійства
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гомозиготного мутантного генотипу G/G поліморфізму lle50Val гена IL4RА,

який зустрічається значно (у 4,2 рази) рідше (OR=0,18, 95% CI [0,05–0,65];

χ2=11,96%; р = 0,003), аніж у практично здорових дітей.

5. Поліморфізм rs1805010 Ile50Val гена IL4RA у дітей шкільного віку,

які проживають на території Вінниччини, не впливає на тяжкість перебігу

БА. Частота гомозиготного генотипу А/А відзначалася у 3,8 разів частіше

серед хворих на інтермітуючий перебіг БА (OR=5.03; 95% CI [0.92–27.43];

χ2=7,19; р = 0,007) та в 4,45 рази - при персистуючому перебігу патології

(OR=6.62; 95% CI [1.40-31.24]; χ2=10.11; р = 0,001) порівняно з практично

здоровими дітьми.

6.За поліморфізмом rs1805010 lle50Val гена IL4RА, у дітей шкільного

віку, хворих на БА,за величинами параметрів функції зовнішнього дихання

(ФЗД), визначаються прогностично низькі їх значення порівняно зпрактично

здоровими дітьми (p < 0,001). ОФВ1 у дітей з генотипом А/А поліморфізму

lle50Val гена IL4RА визначаються помірні обструктивні порушення за

рахунок уповільнення форсованого видиху, який на 24,7% нижчий від рівня

показників практично здорових дітей (66,77 ± 1,97 %; p < 0,001). У носіїв

мутантного генотипу G/G поліморфізму lle50Val гена IL4RА функція

зовнішнього дихання знижується за всіма параметрами: ЖЄЛ на 16,0 % (p <

0,001), ФЖЄЛ – на 17,4 % (p < 0,001), ОФВ1 - на18,1 % (p < 0,001), індекс

Тіффно – на 2,0 % (p < 0,05) і ПОШВ – на 5,29 % (p < 0,001).

7. Вміст інтерлейкіну - 4,6 та ядерно-транскрипційного факторуNF – kB

в сироватці крові носіїв гомозиготних та гетерозиготних генотипів А/А, А/G,

G/G поліморфного маркера rs1805010 lle50Val гена IL4RА, залежить від

рівня контролю захворювання (в 1,3 рази вищий порівняно з

контрольованим, в 1,5 рази – з неконтрольованим та в 2 рази порівняно з

показниками практично здорових дітей (p < 0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. В практичній діяльності лікаря педіатра доцільно врахувати

визначення сироваткового вмісту ядерно-транскрипційного фактору NF-кB,

рівень якого залежить від перебігу, тяжкості та контролю БА, що важливо

для діагностики та коректного призначення покрокового підходу до базисної

фармакотерапії.

2. У разі підвищення вмісту ядерно-транскрипційного фактору NF-кB

та довготривалого неконтрольованого перебігу БА, слід вирішити питання

про перегляд базисної терапії.

3. Хворим на алергічну бронхіальну астму, доцільно проводити

молекулярно-генетичне дослідження (ПЛР) за поліморфізмом rs 1805010

lle50Val гена IL4RА для встановлення групи ризику, перебігу захворювання,

ступеня тяжкості та рівня контролю хвороби.
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