ВІДГУК

офіційного опонента – завідувача кафедри клінічної фармакології та клінічної фармації Національного медичного університету імені О.О.Богомольця, доктора медичних наук, професора Хайтовича Миколи Валентиновича на кандидатську дисертацію Куцак Олесі Володимирівни «Патогенетичні особливості контролю бронхіальної астми у дітей шкільного віку залежно від вмісту ядерно-транскрипційного фактору NF-kB та інтерлейкінів – 4,6 в сироватці крові», що подана до спеціалізованої вченої ради Д 05.600.04 при Вінницькому національному медичному університеті імені М.І. Пирогова МОЗ України із спеціальності 14.01.10 – педіатрія

Актуальність дисертаційної роботи Куцак О.В. «Патогенетичні особливості контролю бронхіальної астми у дітей шкільного віку залежно від вмісту ядерно-транскрипційного фактору NF-kB та інтерлейкінів – 4,6 в сироватці крові» обумовлена значним поширенням бронхіальної астми в популяції дітей України (5-10%), запізнілою діагностикою, низьким контролем над перебігом захворювання.

В наш час доведено роль спадкових факторів у розвитку алергічних захворювань, зокрема бронхіальної астми. Так, встановлено, що генетичний поліморфізм альфа-ланцюга рецептора до ІЛ-4 відіграє важливу роль в патогенезі бронхіальної астми. Також велика увага дослідників останнього часу зосереджена на вивченні механізмів реалізації імунного запалення при бронхіальній астмі, зокрема - сигнальних шляхів його запуску. Складним залишається питання персоналізованого лікування і досягнення контролю над перебігом захворювання.

Все вищенаведене зумовило своєчасність та актуальність зазначеного дослідження Куцак О.В., яке виконано під науковим керівництвом завідувача кафедри педіатрії №2 Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова професора Дудник В.М.

Зв'язок теми дисертації з державними та галузевими науковими програмами. Дисертаційне дослідження Куцак О.В. пов'язано з науковою тематикою університету, є фрагментом науково-дослідної роботи «Покращення якості медичної допомоги дітям з мультифакторними хворобами на основі

поглибленого вивчення клініко-діагностичних особливостей їх перебігу» ((№ державної реєстрації 0114U001493).

Наукова новизна роботи полягає в одержанні нових діагностичних маркерів, що вказують на ризик зниження контролю за бронхіальною астмою у дітей.

Теоретичне значення результатів дослідження визначається тим, що встановлено особливості механізмів реалізації низькоінтенсивного запалення внаслідок хронічної гіпоксії при бронхіальній астмі у дітей.

Виявлено компенсаторне посилення гемопоезу у дітей, хворих на інтермітуючу і персистуючу бронхіальну астму.

Описано зміни експресії NF- κ B залежно від тяжкості бронхіальної астми у дітей та зв'язок із рівнем контролю.

Описано новий генетичний маркер схильності до розвитку бронхіальної астми у дітей та її менш контрольованого перебігу. Так, виявлено більшу в 4,5 рази частоту генотипу AA поліморфізму Ile50Val гена IL4RA серед дітей, хворих на бронхіальну астму, порівняно із групою контролю та вищий ризик розвитку бронхіальної астми у носіїв алелі A, а також суттєво збільшений вміст NF- κ B у сироватці крові дітей із поліморфізмом A вказаного гену та низьким рівнем контролю. Носійство генотипу G/G вказаного гену у дітей з інтермітуючою бронхіальною астмою поєднується із порушенням функції зовнішнього дихання, вказані зміни посилюються при персистуючому перебігу захворювання.

Практична значимість дисертаційного дослідження визначається розробкою нових підходів до діагностики дітей, хворих на неконтрольовану бронхіальну астму.

Автором запропоновано найбільш інформативні маркери запалення (вміст NF- κ B в сироватці крові) та генетичної схильності (поліморфізм Ile50Val гена IL4RA) до низької ефективності базисної терапії бронхіальної астми.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Вірогідність основних наукових положень і висновків ґрунтується на обстеженні 316 дітей (236 хлопчиків і 80

дівчаток) віком 6-18 років, хворих на бронхіальну астму, та 25 практично здорових дітей відповідного віку (контрольна група).

Дисертаційна робота побудовано традиційно, вона складається із вступу, огляду літератури, дизайну, матеріалів та методів дослідження, 3 розділів власних досліджень, розділу «Аналіз та узагальнення результатів дослідження», висновків, практичних рекомендацій та списку літератури, що включає 240 найменувань (з них 69– англomовні).

В розділі «Огляд літератури» дисертант проаналізувала сучасні дані щодо епідеміології та етіопатогенезу бронхіальної астми, детально описавши роль генетичних факторів та механізми імунного запалення. Підкреслено значимість і проблемність досягнення контролю над астмою.

Розділ «Дизайн, матеріали та методи дослідження» містить загальну клінічну характеристику обстежених пацієнтів. Чітко указані критерії включення в дослідження та критерії не включення.

Комплекс обстеження включав загальноклінічні методи, в т.ч. спірометрію, фіброгастроуденоскопію, ультразвукове дослідження легень та плевральних порожнин, Ехо-КГ, комп'ютерну томографію тощо. За допомогою імуноферментного аналізу визначали вміст загального імуноглобуліну Е, NF-kB, інтерлейкінів 4 і 6 в сироватці крові, імуноферментного прік-тесту - шкірну чутливість негайного типу до небактеріальних алергенів, імуполімеразної ланцюгової реакції - поліморфізм Ile50Val гена IL4RA.

Для статистичної обробки результатів використані сучасні статистичні пакети. Застосовані методи параметричної та непараметричної статистики, розраховували показник відношення шансів.

Розділ 3 власних досліджень присвячений вивченню особливостей гемограми, продукції інтерлейкінів 4 і 6 та експресії нуклеарного фактора NF-kB у дітей різного віку із інтермітуючим і персистуючим перебігом та залежно від контролю над захворюванням. Встановлено, що рівень ІЛ-4, ІЛ-6 та NF-kB у пацієнтів із бронхіальною астмою був значимо вищим, ніж у групі контролю, що підтверджує відому роль імунного запалення. Рівень ІЛ-4 та NF-kB були вищими при контрольованому та персистуючому перебігу бронхіальної астми.

Розділ 4 автор присвятила визначенню розподілу частоти генотипів A/A, A/G, G/G поліморфізму Ile50Val гена IL4RA серед дітей, хворих на бронхіальну астму та здорового контролю. Встановлено, що генотип AA зустрічається серед пацієнтів у 4,5 рази частіше, ніж в популяції здорових дітей.

Розділ 5 присвячений вивченню взаємозв'язків між вмістом в крові ІЛ-4, ІЛ-6, NF-кВ, тяжкістю перебігу, контролем захворювання генотипом Ile50Val гена IL4RA. Зниження контролю та показників зовнішнього дихання достовірно частіше спостерігається при генотипі G/G гена IL4RA.

Показано важливу роль активності NF-кВ при бронхіальній астмі у дітей, її зв'язок із рівнем ІЛ-4.

В розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» автор співставляє результати власних досліджень із результатами, які були опубліковані іншими вченими.

Висновки та практичні рекомендації сформульовані грамотно та відповідають результатам дисертаційного дослідження.

За матеріалами дисертації опубліковано 15 наукових праць (з них 5 статей у фахових виданнях, 2 статті – в іноземних виданнях), в яких, як і в авторефераті, висвітлені основні положення, що виносяться на захист.

Недоліки, зауваження і побажання.

Суттєвих зауважень до роботи немає.

Краще користуватись «ступінь тяжкості», а не «ступінь важкості» захворювання.

Доцільно було б проілюструвати дисертаційну роботу виписками із історій хвороби пацієнтів.

Також бажано зобразити схематично виявлені автором особливості патогенезу бронхіальної астми у дітей та їх вплив на контроль захворювання.

У процесі ознайомлення з дисертаційною роботою виникли запитання:

1. Чим пояснити особливості тригерів бронхіальної астми у дітей різного віку та статі? Які можуть бути зроблені практичні рекомендації?
2. Як Ви вважаєте, чому у пацієнтів із контрольованим перебігом бронхіальної астми був вищий рівень експресії NF- κ B?
3. Які Ви бачите можливості практичного використання виявлених функціональних зв'язків між різними генотипами поліморфізму Ile50Val гена IL4RA та перебігом бронхіальної астми у дітей.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації в практиці.

Результати дисертації дозволили педіатричній науці і практиці отримати нові дані стосовно патогенезу бронхіальної астми у дітей, причин слабкої відповіді на протизапальну терапію; запровадити нові маркери ризику низького контролю за захворюванням.

Основні здобутки дисертації впроваджено у роботу ряду лікувально-профілактичних закладів України, матеріали дисертації доповідались на багатьох наукових форумах за фахом, що дозволило практичним лікарям ознайомитися з результатами праці та впровадити найбільш вагомні розробки в свою діяльність.

Розроблені маркери ризику низького контролю у дітей хворих на бронхіальну астму показані для застосування в практичній діяльності лікарів-педіатрів, лікарів загальної практики – сімейної медицини, дитячих алергологів.

ВИСНОВОК

Дисертація Куцак О.В. «Патогенетичні особливості контролю бронхіальної астми у дітей шкільного віку залежно від вмісту ядерно-транскрипційного фактору NF- κ B та інтерлейкінів – 4,6 в сироватці крові» за актуальністю обраної теми, методичним рівнем організації досліджень, науковою новизною, практичною значимістю, а також висновками, що впливають із змісту роботи, є закінченою самостійною кваліфікованою науковою працею. В даній дисертації отримані нові науково обґрунтовані дані,

які в сукупності розв'язують важливе наукове завдання – вдосконалення контролю за симптомами бронхіальної астми у дітей за рахунок виявлення нових маркерів ризику слабкої відповіді на протизапальну терапію, що має суттєве значення як для педіатричної науки, так і для практики сучасної охорони здоров'я.

Дисертація Куцак О.В. «Патогенетичні особливості контролю бронхіальної астми у дітей шкільного віку залежно від вмісту ядерно-транскрипційного фактору NF- κ B та інтерлейкінів – 4,6 в сироватці крові» повністю відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015, №1159 від 30.12.2015 і №567 від 27.07.2016), щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.10 – педіатрія.

**Завідувач кафедри клінічної
фармакології та клінічної фармації
Національного медичного університету
імені О.О. Богомольця,
доктор медичних наук, професор**

Підпис д.мед.н., проф. Хайтовича М.В. засвідчую

**Вчений секретар
Національного медичного університету
імені О.О. Богомольця,
кандидат медичних наук, доцент**

М.В. Хайтович

ЗАСВІДЧУЮ
СЕКРЕТАР УНІВЕРСИТЕТУ
Лобавенко С.А.
ХХ
20/18 р.

О.І. Ємельянова